
Samarbejde på  
tværs af etniciteter

DANSKE BIOANALYTIKERE 06/218



Bioanalytikerprofessionen er en multikulturel pro-
fession i sundhedsvæsnet. Fra 18% nyuddannede 
bioanalytikere med anden etnisk herkomst end 
dansk i 2005 til 31% i 2018 (1). 

Kulturmødet er dermed uundgåeligt for os, uan-
set om vi er i gang med bioanalytikeruddannelsen, eller om vi 
oplever hverdagen ude på afdelingerne. Dette kan indimellem 
udfordre både de synlige og de usynlige værdier, der gemmer sig 
bag kommunikativ adfærd eller samfundsmæssige strukturer og 
magtrelationer (2).

Et fokus på integration og samarbejde på tværs af etniciteter 
er derfor vigtigt.

På bioanalytikeruddannelserne og på afdelingerne har vi ofte 
langvarige relationer, hvor vi både har mulighed for og med for-
del kan overveje, hvordan vi får skabt de mere dybdegående rela-
tioner på tværs af etniciteter. 

Dette både for at sikre, at alle studerende og medarbejdere fø-
ler sig inddraget, set og hørt, og for at forebygge de konflikter, 
som ofte kan opstå, når vi som mennesker er forskellige, eksem-
pelvis ud fra kulturel eller etnisk baggrund.

Denne artikel er blevet til på baggrund af en undersøgelse 
foretaget på Bioanalytikeruddannelsen, VIA University College, 
Aarhus.

På uddannelsen anvendes studiegrupper som læringsmetode. 
Denne metode har mange læringsmæssige fordele. Først og 
fremmest er det et forpligtende samarbejde og et sted, hvor de 
studerende kan bruge hinanden som sparringspartnere til det 
faglige. Gruppearbejdet er også en metode til at øve samarbejds-
processer og et sted med potentiale for at danne venskaber.

På de første semestre af uddannelsen er det enten en under-
viser eller en studievejleder, der har sammensat grupperne. Det 
betyder, at nogle studiegrupper vil være sammensatte med for-
skellige køn, etniciteter og andre forskelligheder. Dermed får de 
studerende allerede på uddannelsen erfaring med at samarbejde 
med mennesker, som de måske ikke ellers havde dannet fælles-
skab med.

Dette på godt og ondt
Vi ønskede at undersøge, hvad der så ud til at skabe det gode 
samarbejde, men også hvad der udfordrede samarbejdet, når stu-
derende skulle samarbejde på tværs af etniciteter.

Formålet var at indhente viden, som både kan anvendes på ud-
dannelsesinstitutionen, i professionen og på arbejdspladserne i 
særdeleshed.

Helt overordnet har nærværende undersøgelse ført til en bred 
viden om forskellige aspekter af gruppedannelsesprocesser, når 
nye fællesskaber skal dannes. Temaerne fra undersøgelsen er 
skrevet sammen svarende til overskrifter i artiklen.

Studerende samarbejder på tværs af 
etniciteter, men det ser ud til, at der kan 
opstå udfordringer i gruppe samarbejdet. 
Et pilot projekt om gruppedannelses-
processer i uddannelsesregi.
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DESIGN
Artiklen er et pilotprojekt ud-
ført i VIA University College-
regi i februar 2021 omkring 
samarbejde mellem studeren-
de med ikke-etnisk dansk 
baggrund og etnisk danske 
studerende. Forfatterne har 
blandt andet undersøgt det 
gode samarbejde samt det 
udfordrende samarbejde i 
studiegrupper på tværs af et-
niciteter. Deltagerne i under-
søgelsen er studerende med 
forskellige etniciteter, herun-
der også dansk. De går på 
forskellige semestre af ud-
dannelsen i Aarhus og har 
forskellige oplevelser med 
gruppedannelsesprocesser. 
Undersøgelsen har afsæt i et 
kvalitativt, fænomenologisk-
hermeneutisk-inspireret de-
sign. Data er indsamlet gen-
nem semistrukturerede inter-
views med åbne tematikker, 
først ved 2 individuelle inter-
views og derefter ved et 
gruppeinterview med 4 stu-
derende med blandet etnici-
tet. Interviewene blev foreta-
get ud fra 2 prædefinerede 
overordnede tematikker: Det 
gode samarbejde og det ud-
fordrende samarbejde. Spør-
gerammen var derudover fri i 
forhold til, hvad der dukkede 
op undervejs. Således har in-
terviewpersonerne selv defi-
neret rammer og temaer. 
Analysen bygger på Kristi 
Malteruds systematiske tekst-
kondensering (8). Intentionen 
er først at opnå en helheds-
forståelse af datamaterialet. 
Herefter er analysen sket sy-
stematisk og trinvis. Med den-
ne metode ender inter-
viewpersonernes udsagn til 
sidst med at være syntetiseret 
på tværs af interviews ud fra 
nye tematikker set i materia-
let. Ved den afsluttende syn-
tese fandtes 5 overordnede 
tematikker svarende til for-
skellige dele af gruppedan-
nelsesprocesser. Disse tema-
tikker er skrevet sammen og 
formidles under afsnittene i 
artiklen.

Det skal bemærkes, at under-
søgelsen er et pilotprojekt. Vi 
kan med vores resultater teg-
ne et billede af gruppedan-
nelsesprocessen på bioanaly-
tikeruddannelsen, men vi 
mangler mere viden for at 
kunne nuancere tematikkerne. 
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SOFIE LOUISE DAM

DANSKE BIOANALYTIKERE 06/21 9



Teorier til forståelse:
Praksisfællesskaber
Teorien om praksisfællesskaber er en anerkendt 
teori fremsat af læringsteoretiker Etienne Wen-
ger (3). Teorien forklarer den proces, som indivi-
der deltager i, når de skal indgå i allerede etable-
rede fællesskaber eller danne nye fællesskaber. 
Vi indgår alle i praksisfællesskaber. Et praksisfæl-
lesskab kan være vores familie, arbejdsplads, pro-
fession, studiegruppe, madklub, o.l.

Studiegruppeprocesser ved bioanalytikerud-
dannelsen er typisk dannelse af nye fællesskaber, 
hvor medlemmerne ubevidst tildeles roller. Ifølge 
teorien vil der blive udpeget en ekspertrolle/le-
derrolle, en gruppe af fuldgyldige og accepterede 
medlemmer og til sidst eventuelt en mere perifer 
gruppe. Denne gruppe kaldes for legitime perife-
re deltagere. Centralt i teorien er accept, idet der 

ubevidst forhandles 
om normer og regler. 
Disse normer og regler 
skal medlemmerne af 
gruppen indordne sig 
under for at blive ac-
cepterede og fuldgyl-
dige medlemmer.

Social magt
Mange teoretikere har undersøgt magt som be-
greb. Professor i politik og sociologi Steven Lukes 
formulerer det således: “I ordets bredeste forstand 
betyder magt simpelthen kapaciteten til at frem-
bringe vigtige virkninger: At effektuere ændringer 
eller forhindre dem.” (Citat fra oversættelse af ar-
tiklen “Power” (Lukes 1974). Oversat af Kurt D. Kel-
ler 2019, s. 67ø) (4).  

Lukes beskriver, hvordan magt ofte er usynlig 
og ubevidst. Endvidere hvordan magt kan være 
både positiv og negativ. Den positive og gavnlige 
magt ses, når vi arbejder mod et fælles mål, ek-
sempelvis når vi som sundhedsprofessionelle 
sætter vores viden og magt i spil til gavn for pa-
tienten i centrum. Det kan også være, når vi bru-
ger vores sociale magt til at inkludere i en studie-
gruppe eller på en arbejdsplads. Men magt kan 
også have et mere negativt udtryk: “Når den 
magtfulde med mere eller mindre bevidst forsæt 
kan undertrykke eller afværge udfordringer mod 
egne interesser ved at kontrollere dagsordenen.” 
(Keller 2019, s. 68n). Det vigtige her er bevidsthed, 
idet magt er mere effektivt, jo mindre åbenlys 
den er for de involverede. Det er væsentligt her at 
bemærke, at den magthavende part ikke nødven-
digvis har onde hensigter.

Konflikttrappen
Viden om konflikter og konflikttrappen er væ-
sentlig for at forstå undersøgelsens resultater.

Der er store følelser på spil, når mennesker skal 
samarbejde, om det sker på uddannelser, i studie-
grupper eller på arbejdspladser. Når de studeren-
de skal samarbejde på uddannelsen og måske 
også danne venskaber, vil der nogle gange være 
nogle, som er udenfor. Denne eksklusion kan føre 
til en følelse af ensomhed og/eller mindreværd. 
Når vi som mennesker bliver ramt enten på vo-
res værdier eller på det personlige plan, er der ri-
siko for en konflikt, som har tendens til at eskale-
re. Ud fra teorien om konflikttrappen medfører 
det konflikter, som kan bevæge sig op på de øver-
ste trin ad trappen (5), som indebærer fjendebil-
leder af modparten, åben fjendtlighed og måske 
polarisering. Konflikten kan udmunde i gruppe-
ringer eller i, at studerende enten har meget fra-
vær eller vælger at opgive uddannelsen.

Undersøgelsens resultater
Indledende skal det her bemærkes, at temaerne, 
som udfoldes i artiklen, er nye tematikker opstået 
efter syntese på tværs af interviews. Nogle tema-
tikker har fyldt mere end andre i de enkelte inter-
views. Derfor er de fem tematikker fra undersø-
gelsen skrevet sammen til fire mere overordnede 
tematikker svarende til afsnittene herunder. 

Negative forforståelser og 
forskelligheder 
Studiemiljøer og arbejdsmiljøer bliver præget af 
de personer, som indgår i fællesskabet. Vi kom-
mer alle med egne erfaringer og livssyn, som for-
mer den måde, vi ser verden på, og som vi ofte 
ubevidst tolker de mennesker, vi møder, ud fra. 
Læringsteoretikeren Jack Mezirow taler om, at 
disse forforståelser skabes ud fra vores menings-
skemaer, som opbygges igennem livet i mødet 
med andre mennesker. De mere negative møder 
kan være med til at forme mere negative forfor-

ORGANISATIONSTALENTFORLØB VED VIA
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IT-kompetencer og kvalitative kompetencer. 
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Mostafa havde en særlig interesse i integration, som udmundede i 
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Det blev igangsat af Ida Linde, lektor, Anne Sofie Landbo, lektor 
og Trine Brøndberg, AC medarbejder.

Det kunne se ud til, at det var 
nemmere at blive accepteret 
i gruppen, hvis medlemmet 
lignede majoriteten i gruppen.

Tryghed var et centralt 
tema på tværs af 
interviews og på  tværs  
af etniciteter.
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ståelser, hvorudfra vi risikerer at dømme et men-
neske, vi aldrig har mødt (6).

I en større spørgeskemaundersøgelse af Rafiqi 
og Thomsen (6) blev kontakt mellem majoritets-
medlemmer og etniske minoritetsmedlemmer 
undersøgt. Deres konklusion var, at kontakt og 
egentligt kendskab til hinanden øger sandsynlig-
heden for, at vi tænker positivt om hinanden. De 
henviser også til tidligere undersøgelser, som har 
fastslået, at vi kan opbygge erfaringer med grup-
per af mennesker, vi måske aldrig selv har mødt. 
Dette sker, fordi vi hører andre fortælle positivt 
eller negativt om en gruppe af mennesker.

I nærværende undersøgelse så det ud til, at 
nogle studerende oplevede at have disse ubevid-
ste negative forforståelser omkring hinanden. 
Dette gik begge veje, så både når øjnene var rettet 
mod studerende med anden etnisk herkomst, og 
når øjnene var rettet mod etnisk danske stude-
rende. Dette så samtidig ud til at have potentiale 
til at skabe afstand og hindre relationsdannelse. 

I vores undersøgelse så det ud til, at forskellig-
heder imellem gruppens medlemmer var cen-
tralt for at forstå udfordringerne i gruppedannel-
sesprocessen. Således kunne det se ud til, at det 
var nemmere at blive accepteret i gruppen, hvis 
medlemmet lignede majoriteten i gruppen.

Et tema var altså forskelligheder. Det skal for-
stås bredt, og i denne undersøgelse så det særligt 
ud til at være følgende forskelligheder, som hav-
de størst mulighed for at hindre relationsdannel-
se: Etnicitet og sprog, religion, kultur og kulturelle 
artefakter (f.eks. tørklæde).

Det vil med andre ord sige, at jo flere forskellig-
heder en studerende har i forhold til de øvrige 
medlemmer af studiegruppen, jo større var sand-
synligheden for ikke at blive accepteret.

Hvis etnicitet (oprindelsesland) var eneste for-
skellighed, så det ikke ud til, at dette medlem 
havde større risiko for ikke-accept. Hvis den stu-
derende havde tilegnet sig kulturen og sproget, 
og hvis vedkommendes religion ikke var iøjnefal-
dende (tørklæde og ritualer), så blev den stude-
rende formentlig accepteret på lige vilkår med de 
etniske danskere.

Flertalsmagt, regler og bevisførelse
I undersøgelsen kunne det umiddelbart se ud til, 
at lige børn leger bedst, men også at magten bli-
ver tildelt ved flertalsmagt – at dem, der er flest 
af, altså majoriteten, også er dem, som har mest 
magt. Det at være etnisk dansk og kvinde gav 
umiddelbart magt på bioanalytikeruddannelsen. 
Det giver måske god mening, når man tænker på, 
at hvis over halvdelen af en studiegruppe består 
af etnisk danske kvinder, så vil dette også give 
flere stemmer ind i fællesskabet.

Flertalsmagten har også indvirkning, når grup-
pens medlemmer skal blive enige om regler og 
normer for gruppen. Der begynder en form for 
forhandling mellem parterne: Den bevidste med 

samarbejdsaftale og den ubevidste med uskrev-
ne regler og normer (3). 

I undersøgelsen kunne de (u)skrevne regler og 
normer blandt andet omhandle ambitionsni-
veau, tid brugt på forberedelse, tid brugt på det 
sociale i gruppen samt social adfærd, her eksem-
pelvis alkoholkultur. Ifølge teorien, men også set i 
undersøgelsen, var der udpeget en leder (for-
mentlig ubevidst), en mellemgruppe af accepte-
rede medlemmer samt en mere perifer gruppe. 
Ulig teorien om legitime perifere deltagere så det 
ud til, at sidstnævnte var på vej til at blive eksklu-
derede, ikke-accepterede medlemmer af grup-
pen.  

Professor i politik og sociologi Steven Lukes be-
skriver, at magt ikke i sig selv er en negativ magt, 
så længe magten bruges til at inkludere og ikke 
ekskludere (4). I undersøgelsen så det dog ud til, 
at nogle gruppemedlemmer blev ekskluderet, 
sikkert ubevidst.

Hvis man var i undertal eller på vej til at blive 
ekskluderet, så det ud til, at den studerende hav-
de en ekstra opgave i at bevise sin faglighed for 
at blive accepteret i fællesskabet. Det syntes at 
gælde, hvis man var i undertal i forhold til etnici-
tet. Vi kan ikke udtale os om køn eller andre for-
skelligheder i vores undersøgelse.

Gruppedynamik, magtkampe og 
eksklusion
Når grupperne var mere etablerede, så det ud til, 
at der begyndte at forekomme dynamikker og i 
nogle tilfælde magtkampe, hvor personen, som 
oplevede ikke-accept, skulle ”kæmpe” over for le-
deren/ekspertrollen i gruppen. Mellemgruppen, 

Det at være etnisk dansk 
og kvinde gav umiddelbart 
magt på bioanalytiker-
uddannelsen
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de accepterede medlemmer, syntes næsten pas-
sive eller neutrale, og de blev beskrevet samlet 
som gruppe og aldrig som enkeltpersoner. Direk-
te adspurgt betegnede interviewpersonerne dog 
disse som venlige og rare.  

De negative forforståelser, forskellighederne og 
gruppens normer og regler så ud til at kunne 
splitte i gruppen og dermed over tid skabe grup-
peringer internt i gruppen, måske med eksklusi-
on af enkelte personer til følge. 

Efter et stykke tid så det ud til, at de åbenlyse 
magtkampe, der måtte have været, var kæmpet, 
måske fordi medlemmerne i studiegruppen da 
havde grupperet sig.

De medlemmer, som havde følt ikke-accept, 
havde måske dannet en gruppe i gruppen, hvis 
de var flere om denne følelse.

I undersøgelsen så det ud til, at når der blev 
dannet grupperinger inden for gruppen, medfør-
te det en vis tryghed i den ekskluderede gruppe, 
dog med negative billeder af gruppen, som de var 
blevet ekskluderet fra. Det interessante var, at det 
så ud til, at gruppen af ekskluderede medlemmer 
syntes at have større rummelighed over for hin-
andens forskelligheder. Ligesom det så ud til, at 
eksklusionen havde skabt et særligt trygt og tæt 
bånd imellem dem. Vi kan selvfølgelig ikke vide, 
om de havde haft samme rummelighed, hvis de 
var sat sammen fra start.

Hvis personen, som var ekskluderet, var alene, 
kunne det føre til en eksistentiel ensomhedsfø-
lelse, som så ud til at stikke dybt og eventuelt fik 
vedkommende til at overveje at opgive uddan-
nelsen.

Tryghed er centralt for alle
Tryghed var et centralt tema på tværs af inter-
views og på tværs af etniciteter.

Her var det helt grundlæggende, at alle havde 
behov for at føle sig trygge. At føle accept af sig 
selv som menneske. At have et tilhørsforhold, at 
blive inkluderet, at føle sig set og hørt. At have 
mulighed for ikke blot at kunne samarbejde kon-
struktivt, men for nogle også at kunne danne de-
ciderede venskaber i studiegruppen. 

Det er ikke alle studerende, der i løbet af en ud-
dannelse ender med at blive inkluderet i en tryg 
studiegruppe. I denne undersøgelse så det ud til, 
at det samlende er, at gruppens medlemmer en-
ten er ens (jf. temaet forskelligheder) eller er så 
forskellige, at de er nødt til at være nysgerrige og 
søge reelt kendskab til hinanden. 

Dette fund skal selvfølgelig tages med det for-
behold, at viden omkring og fokus på denne pro-
blematik forhåbentlig kan hjælpe til bedre relati-
onsdannelse i studiegrupperne.

Afsluttende skal bemærkes, at interviewperso-
nerne var meget forskellige og dermed også hav-
de forskellige behov og ønsker til samarbejdet. På 
den måde afspejlede de den variation, som vi 
også finder på uddannelserne. Således var der 
stor variation i både alder, i hvor længe de havde 
været i Danmark, og om de var i parforhold eller 
alene. Alt sammen forhold, som indvirker på be-
hovet for samarbejde, men også ønsket om deci-
deret venskab.

Spørgsmål til debat på uddannelserne og arbejdspladserne

•  Kan I genkende temaerne?
•  Hvad gør vi på uddannelsen/i studiegruppen/på arbejdspladsen for at 

sikre lighed mellem etniciteterne/kønnene/andre forskelligheder?
•  Hvordan oplever I på studiet eller arbejdspladsen, at jeres 

forskelligheder indvirker på jeres relationsdannelse? Tænk 
eksempelvis på det at bære tørklæde eller alkoholkultur

•  Kan I genkende etnicitetsudviklingen med flere etniciteter på 
arbejdspladserne i dag? Har det påvirket jeres måde at tænke  
samarbejde og arbejdsmiljø på?

I undersøgelsen så det ud til, at 
når der blev dannet grupperinger 
indenfor gruppen, medførte det 
en vis tryghed i den ekskluderede 
gruppe, dog med negative billed-
er af gruppen, som de var blevet  
ekskluderet fra.
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Konklusioner

•  Negative forforståelser kan skabe afstand 
og hindre gode relationer 

•  Ubevidste forhandlinger og forventninger til 
hinanden kan hindre relationsdannelse

•  Etnisk dansk og kvinde giver magt og 
privilegier på bioanalytikeruddannelsen

•  Jo flere forskelligheder i forhold til 
majoriteten, jo sværere er det måske at 
blive accepteret

•  Perifere deltagere i gruppesamarbejdet skal 
måske i højere grad bevise deres faglighed

•  De ekskluderede finder måske sammen og 
danner egne grupperinger

•  Tryghed er vigtig for alle i gruppe-
dannelses processer

•  Studiegruppens medlemmer kan have 
forskellige behov og ønsker alt efter 
etnicitet, alder, køn osv..

Afsluttende til debatoplæg

Uanset om uddannelser vælger at arbejde 
med studiegrupper som metode eller blot 
har studerende, som arbejder i grupper på 
hold, så vurderer vi, at teorierne om 
praksisfællesskab og magt formentlig stadig 
gør sig gældende.

Vi vil med vores undersøgelse gerne 
lægge op til en debat om, hvordan vi kan 
skabe de bedste rammer for samarbejde og 
måske venskab på tværs af etniciteter?

Vi tænker, at debatten kan være nyttig at 
tage for både studerende og kolleger på 
arbejdspladsen

Herunder har vi samlet nogle af de 
pointer, som vi gerne vil understrege som 
vigtige på baggrund af viden fundet i vores 
undersøgelse, litteratur på området samt 
egne oplevelser:

•  Det er vigtigt at være bevidst om vores 
forforståelser, særligt de negative, for de 
vil kunne skabe afstand til vores 
medmennesker, uden at vi ved det

•  Vi skal undgå at være berøringsangste 
over for hinanden. Særligt når vi er meget 
forskellige. Vi skal være nysgerrige og 
søge reelt kendskab og forståelse for 
hinanden

•  Majoritetsgrupper, altså de grupper, som 
har magten, kan have bevidsthed på, 
hvilken magt de ubevidst er blevet tildelt

•  Hvis man kan gå ind på præmissen om, at 
alle mennesker er lige, vil det være vigtigt 
at sikre, at der er samme muligheder for 
alle uanset etnicitet, køn og andre 
forskelligheder

•  Når en gruppe/majoritet har magten, er 
det vigtigt at invitere ind i fællesskabet, 
for vi har både magten til at inkludere og 
ekskludere 

•  Vi skal være bevidste om forhandling af 
normer og regler for vores fællesskaber, 
så alle får mulighed for at blive inkluderet.

Tryghed var et centralt 
tema på tværs af 
interviews og på  tværs  
af etniciteter.
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